

## Ciekawostki z Nadleśnictwa Przedborów

# Wilki w obiektywie

Leśnikom, mimo że mnóstwo czasu spędzają w terenie, niezwykle trudno spotkać wilka w jego naturalnym środowisku.

Ślady bytowania tego drapieżnika, który jest objęty ochroną gatunkową, są znajdowane u nas coraz częściej - tropy, odchody, mięso.

Nadleśnictwo Przedborów radzi, aby nauczyć się żyć obok tego drapieżnika i zachowywać odpowiedzialnie. To my jesteśmy gośćmi w lesie.

Jak się zachować, gdy spotkamy wilka? Tak samo jak gdybyśmy spotkali każde inne dzikie

zwierzę - lochę prowadzącą młode czy lisa.

Należy zachować spokój i się wycofać; nie wymachujemy rękoma i nie robimy gwałtownych ruchów. Nie wyjmujemy komórki i nie próbujemy nagrywać zwierząt; zejźmy im z drogi.

Pamiętajmy również o tym, aby w lesie nie puszczać psów luzem; to jest niezgodne z prawem, a dodatkowego naszego pupila może spotkać krzywda.

Joanna Oleszyńska-  
Niżniowska  
Nadleśnictwo Przedborów



fol. Szymon Bartosz

## SONDA

### Zwierzęta w naszych lasach

Rozm. K. Przybysz,  
S. Szmatuła



#### Katarzyna Przystalska wychowuje dziecko

Obecnie rzadko chodzę do lasu, ponieważ z dzieckiem w wózku łatwiej jest mi poruszać się po chodnikach. Oczywiście nie oznacza to, że całkowicie zrezygnowałam z krótkich spacerów między drzewami. Jednak słyszałam ostatnio, że nie jest to zbyt bezpieczne, ponieważ pojawiły się w okolicy wilki. Nie wiem, ile jest w tym prawdy, wolę jednak nie ryzykować.

W naszych lasach zdarzało mi się zobaczyć małe zwierzątka takie jak wiewiórki czy jeże, a raz widziałam pięknego lisa. Większej zwierzyny nigdy nie spotkałam podczas spacerów - sama nie wiem, jak zachowałabym się, gdyby na mojej drodze stanął dzik lub wilk. Na pewno nie można wtedy robić gwałtownych ruchów, bo to może jedynie sprowokować je do ataku. Słyszałam jednak, że zarówno dziki, jak i wilki nie atakują człowieka, jeśli człowiek nie zaatakuje ich.

Myślę, że w ostatnich latach zwierzyna leśna podchodzi bardzo blisko do miejsc zamieszkałych przez ludzi z powodu głodu. W lasach coraz częściej brakuje pożywienia, więc, by przeżyć, zwierzęta pokonują swój strach i zbliżają się do ludzi. Dobrym pomysłem byłoby przygotowanie większej ilości karmników dla dużej zwierzyny, w głębszych częściach lasu.

Uważam, że szczególną ostrożność należy zachowywać za każdym razem, gdy prowadzimy samochód, nie tylko przejeżdżając przez tereny leśne.

#### Mateusz Kuczyński pracownik biurowy

Od dziecka uwielbiam wędrować po lasach, zarówno tych okolicznych, jak i oddalonych nawet o kilkaset kilometrów. Dla mnie las to miejsce, w którym mogę odpocząć od zgiełku miasta, poczuć wolność i w spokoju pomyśleć. Jednak zawsze pamiętam, że jestem tam tylko gościem. Jest to dom wielu zwierząt - saren, dzików, lisów, wiewiórek, jeży czy nawet żab i węży, nie zapominając o ptakach. Podczas wielu spacerów mogłem zaobserwować kilka gatunków w ich naturalnym środowisku. Kiedyś podczas spaceru z psem dość blisko nas przebiegły sarny, innym razem napotkałem rodzinę wędrujących jeży.

Do lasu najczęściej chodzę z psem i uważam, że, dla jego bezpieczeństwa, powinienem pozwalać mu biegać bez smyczy. Jemu zagrażać mogą dzikie zwierzęta, natomiast on może przstraszyć innych spacerowiczów. Pamiętam, że, będąc dzieckiem, widywałem czasem zajęce, jednak w ostatnich latach jest ich coraz mniej, więc trudno je spotkać. Częściej zdarza się to na otwartej przestrzeni - łąkach czy polach, niż między drzewami.

Poza lasem również można spotkać leśne zwierzęta. Jeżdżąc samochodem, widywałem stojące na poboczach sarny i dziki. Przejeżdżając obok lasu, trzeba zachowywać dużą ostrożność, ponieważ w każdej chwili jakieś zwierzę może wyskoczyć na drogę - wtedy liczy się każda sekunda, dobry refleks i opanowanie. Chociaż czasem i doświadczenie, i umiejętności nie pomogą nam w uniknięciu zderzenia.

#### Sandra Nowak studentka

Nie jestem zbyt wielbiczką lasów, przede wszystkim dlatego, że boję się spotkania z dzikimi zwierzętami. Wiem, że jeśli ich nie sprowokuję i spokojnie od nich odejdę, to najprawdopodobniej się mną nie zainteresują, jednak wciąż towarzyszy mi ten lęk. Wiąże się on z niemiłą przygodą, jaką przeżyłam w dzieciństwie. Miałam wtedy sześć, może siedem lat i byłam na wakacjach u babci na jednej z mazurskich wsi. Jednego dnia starszy kuzyn postanowił zabrać mnie na spacer do lasu, w gęszczu natrafiliśmy na rodzinę dzików - wydawały groźne dźwięki i nawet próbowały nas gonić. Od tamtej pory niezbyt często wchodziłam w leśne gęstwiny.

W naszych lasach można spotkać wiele zwierząt, choć zdecydowanie mniej niż jeszcze 10 lat temu. Jest to spowodowane kilkoma czynnikami - między innymi dużą ingerencją człowieka w leśny ekosystem, wycinanie drzew, nielegalne polowania, ale również ogólne zanieczyszczenie środowiska oraz coraz mniejszy dostęp do pożywienia. Ten ostatni czynnik wpływa również na coraz częstsze wizyty dzikich zwierząt w pobliże naszych domostw.

Słyszałam, że w naszych lasach są wilki i stanowią zagrożenie nie tylko dla ludzi, ale również dla zwierząt. Jeśli już musimy i chcemy iść do lasu z naszymi czworonogami, to zdecydowanie powinniśmy trzymać je na smyczy, dzięki temu zarówno one pozostaną bezpieczne, jak i nie zaatakują innych osób i dzikich zwierząt, takich jak sarny, lisy czy jeże

#### Albina Barczak emerytka

W naszych lasach jest mnóstwo zwierząt, ostatnimi czasy rzadko spotyka się zajęce. Widziałam wiele razy jelenie czy sarny, czasami nawet udało mi się je zobaczyć z bardzo bliska. Słyszałam, że w lasach ostatnio pojawiły się wilki, ale na szczęście nigdy ich nie spotkałam.

Dziki podchodzą coraz częściej do ludzi, bywają niebezpieczne, ale to ludzie je wabią do swoich siedlisk, np. przez to, że wyrzucają dużo żywności. Dziki instynktownie wyczuwają, że mogą łatwo zdobyć pożywienie, zrobiły się zuchwałe, nie boją się ludzi, czasem wręcz atakują. To jest trochę niepokojące.

Gdy zobaczymy w lesie jakieś zwierzę, to musimy zachować spokój i odczekać, aż samo się oddali, wtedy możemy spokojnie odejść. Nie można gwałtownie reagować ani się zbliżać, w żadnym wypadku nie można zwierząt prowokować, denerwować, bo nigdy nie wiadomo, co może się wydarzyć.

Gdy wybieramy się do lasu ze swoim psem, nie powinniśmy puszczać go „luzem”, bo może uciec opiekunowi, zgubić się, a duży pies może nawet płoszyć zwierzynę.

Jadąc drogą prowadzącą przez las, musimy być bardzo ostrożni i zwolnić, byśmy mogli zareagować, gdy nagle wyskoczy nam przed maskę jakiś zwierzę, co niestety często się zdarza.

#### Ryszard Mazur dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Doruchowie

Las to wielkie bogactwo flory i fauny oraz nasze dodatkowe płuca, dlatego powinniśmy rozsądnie z niego korzystać. Na razie w lasach można jeszcze spotkać wiele gatunków ptaków i zwierząt. Widziałem ostatnio dziki, lisy, sarny i śladowe ilości zajęcy.

Myślę, że wilków na razie nie spotkamy w naszych okolicach. Natomiast bardzo rozmnożyła się populacja dzików, które zaczynają coraz odważniej odwiedzać zamieszkałe przez ludzi tereny.

Będąc w lesie musimy pamiętać, że mamy tam status gościa, a gość powinien zachowywać się przyzwoicie, czyli nie hałasować i przede wszystkim nie śmiecić.

Przejeżdżając drogą wśród lasów, powinniśmy zachować szczególną ostrożność, bo nigdy nie wiadomo, kto nam wyjdzie na spotkanie i zakłóci naszą podróż, a skutki mogą być naprawdę tragiczne.